Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, entre a República Federativa do Brasil e o
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 150,000,000.00
(cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal,
cujos recursos se destinam ao Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e
Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM 2ª Fase/2ª Etapa.

Relatório: Favorável nos termos do projeto de resolução do senado que apresenta.

[...]

Presidência da República, que propõe, nos termos 

do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, seja 

autorizada a contratação de operação de crédito 

externo, entre a República Federativa do Brasil e 

o Banco Interamericano de Desenvolvimento - 

BID, no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento e 

cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos 

da América), de principal, cujos recursos se 

destinam ao Programa Nacional de Apoio à 

Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios 

Brasileiros - PNAFM 2ª Fase/2ª Etapa. 

Relator: Senador EDUARDO BRAGA 

I – RELATÓRIO

[...]

(iv) Gestão, Monitoramento e Avaliação 

do Projeto. 

Segundo Informações Complementares ao Parecer nº 

10.038/SE//MF, de 3 de novembro de 2014, o Componente I direciona-se ao 

Ministério da Fazenda, para financiar ações junto aos municípios, no 

montante de US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América). 

Já o Componente II destina-se aos municípios contratantes do 

PNAFM, para financiamento dos respectivos projetos, com desembolsos por 

meio da contratação de subempréstimos intermediados pela Caixa 

Econômica Federal (CAIXA), no montante de US$ 135.000.000,00 (cento e 

trinta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Em ambos os casos exige-se contrapartida mínima de 10% (dez 

por cento), sujeitando-se os referidos subempréstimos a condições 

compatíveis com as concedidas no empréstimo com o BID. 

Os recursos do empréstimo serão desembolsados em seis anos.

[...]

O custo total do projeto alcança US$ 166.700.000,00 (cento e sessenta e seis 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), sendo US$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos 

da América) como resultado da operação de crédito externo em comento e o 

restante, US$ 16.700.000,00 (dezesseis milhões e setecentos mil dólares dos 

Estados Unidos da América), correspondendo à contrapartida nacional. 

A STN estima que o custo efetivo médio da operação situa-se 

em 4,11% (quatro inteiros e onze centésimos por cento) ao ano. 

Considerando-se o custo atual da curva média de captação do Tesouro